华南农业大学文件

	华南农办〔2018〕54号

关于印发《华南农业大学学分制收费管理

暂行办法》的通知

各学院、部处、各单位：

    《华南农业大学学分制收费管理暂行办法》已经学校2018年第15次校长办公会议和十二届党委常委会第200次会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

                      华南农业大学

                 2018年6月22日
华南农业大学学分制收费管理暂行办法

第一章  总  则
    第一条  为适应学校学分制教学管理改革的需要，完善学分制教学管理，进一步规范教育收费行为，根据《广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅关于广东省普通高等学校学分制收费管理办法》（粤发改价格〔2016〕366号）、《广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅关于调整公办普通高等学校学费的通知》（粤发改价格〔2016〕367号）以及《华南农业大学实施学分制改革试点工作方案》（华南农办〔2016〕71号），结合学校实际情况，制定本办法。
    第二条  本办法适用于学校已实行学分制教学管理改革并按学分制收费的全日制普通高等教育本科生。
    第三条  学分制收费，是指按学生选课修读的学分数计收学费的教育收费管理制度。学分制收费由学分学费和专业学费两部分组成，不得跨学年预收。
学生按培养计划正常完成学业所缴纳的学分学费和专业学费之和不得高于按学年制收费的学费总额。双学士学位、辅修、重修学分学费另外计收。
第二章  收费标准及方式
    第四条  在学分制教学管理体制下，每年专业学费标准，为学生在校标准学制的学年学费总额，减去学生所在专业培养计划规定的毕业最低总学分的学分学费总额，再除以标准学制；学分学费标准不分专业，统一为每学分120元。
专业学费标准=（专业学年制学费总额－每学分学费标准×应修最低总学分数）÷标准学制

    第五条  各专业学年制收费标准，按照广东省价格主管部门有关文件执行。
第六条  以学生在校标准学制为基准，提前毕业或延长学习年限的学生，按照实际学习年限缴纳专业学费。
第七条  每学年开学时，学生必须按规定缴清本学年专业学费，方能注册并取得选课资格。未在规定时间内缴纳专业学费的，取消所有课程的修读资格。
学分学费按学生当学年实际所修课程的学分数计缴。学生选课试修期结束后，教务处将学生需要收费的学分总数报送财务处，纸质版签字盖章，作为财务处计收学费的依据。
家庭经济困难的学生，按照国家和学校有关规定，采取奖、贷、补、减、免和“绿色通道”等多种方式资助，确保家庭经济困难学生正常就学。
第八条  学生选定修读课程后，学校给予学生两周的试修时间，学生在试修期间自行退选课程的，免收退选课程的学分学费；试修期以后退选课程的，全额收取退选课程的学分学费。
第九条  经学校批准免修的课程，该免修课程不缴纳学分学费；免听不免考获取学分，需缴纳该课程的学分学费。
第十条  学生在所学专业培养方案规定毕业所需最低总学分之外修读本专业其他课程，按所修课程规定的学分收费标准缴纳学分学费。学生修读双学士学位、辅修等本专业规定之外其他课程的，除按所修课程的学分收费标准缴纳学分学费之外，还需按实际就读月份数和每学年10个月的时间计算缴纳额外修读专业的专业学费，不足一个月的按一个月计算，标准不得高于主修此专业的专业学费标准。专业学费计算日期从教务处批准修读之日算起。

第十一条  学校给予必修课程考试不及格不能取得该课程学分的学生一次免费重修机会。对重修后仍不及格的学生，学校按该课程的学分收费标准收取学分学费。选修课程不及格而换选其他课程的按新课程缴纳学分学费。
第十二条  国际及国内交流合作学生（交换生）按学校合作协议有关规定执行。
省内学分互认的学校，应以双方互认课程为基础，遵循实质等效原则。专业学费由学生学籍所在学校收取；学分学费由授课学校按外校学生实际选修课程的学分收取，学分学费标准不得高于授课学校学生缴费标准。
第十三条  学分制收费按“新生新办法、老生老办法”的原则执行。
第三章  学籍变动收费规定
第十四条  休学（退学）和复学，需在网上办事大厅办理学籍异动相关手续。有欠费的，应缴清欠费才予以办理相关休（退）学手续。学生休学未办理退宿手续，休学期间住宿费照常缴纳。复学需重新办理缴交学费住宿费手续。
第十五条  学生在校就读期间转专业，如转入专业的专业学费与原专业不一致的，学校自转入学期起按转入专业的专业学费标准计收专业学费，差额实行多退少补。同时，学生还须按转入专业的毕业要求修完规定的课程学分，并按转入专业的学分标准缴纳学分学费，转入前已合格修完的课程，不再收取学分学费，学生已修完课程的学分学费也不予退回。
第十六条  学生因退学、转学等原因终止学业的，按每学年10个月的时间计算向学生退还不再继续学习期间的专业学费，在校不足一个月的按一个月计算。教务处须提供学生累计学分学费总数汇总表供财务处计算学费，学分学费按实际选修学分情况多退少补。学生注册缴费后未入读的或在该学年开学一个月内经教务处批准终止学业的，学校应退还所缴学费的90%。
弄虚作假、经学校复查不符合国家招生规定入学的，以及违反学校有关管理规定被勒令退学、开除学籍的，不退还专业学费和学分学费。
第十七条  学生响应国家号召应征入伍保留学籍期间，不缴纳专业学费和学分学费。如已缴纳，按国家有关规定标准全额退还所缴专业学费和学分学费。
第十八条  学生因病、创业等原因休学保留学籍期间，不缴纳专业学费和学分学费。如已缴纳，可比照退学退费的规定退还有关费用。休学期满继续学习的，按随读年级和专业标准收取学费。
第十九条  学生完成学业时间少于标准学制时间的，按实际减少的月份数和每学年10个月的时间计算向学生退还专业学费，不足一个月的按一个月计算收取专业学费。学生完成学业时间多于标准学制时间的，学校可按所需修学课程的学分收费标准收取学分学费，并按实际在校月份数和每学年10个月的时间计算收取专业学费，不足一个月的按一个月计算。
第二十条  学生在校期间因故死亡的，全额退还当学年的专业学费和学分学费。
第四章  学费减免、缓缴与申请助学贷款
第二十一条  按国家及学校有关规定给予学费减免的，根据国家及学校相关规定执行。
第二十二条  符合学费减免情况的，由学生向所在学院提出申请，经所在学院主管负责人审核并签字盖章，报学生工作部（处）审批后送财务处执行。
第二十三条  学生因家庭经济困难或突发事故等其他原因，无法在规定的时间内缴清学费的，可以申请缓缴。
第二十四条  学生在报到注册1周内向所在学院提交《华南农业大学缓交学费住宿费申请表》，并提供《广东省家庭经济困难学生认定申请表》，由学院统一报学生工作部（处）审批。学生工作部（处）审批后报送财务处备案。

第二十五条  缓交学费住宿费原则上不得超过3个月。因申请国家助学贷款等特殊情况确需推迟的，可以按学校统一办理国家助学贷款的具体安排而定。
第二十六条  具有华南农业大学学籍的全日制本科生，家庭经济困难的学生可申请助学贷款。
第二十七条  学生在入学后1个月内，向本人所在学院提交学生助学贷款申请表，经所在学院主管负责人审核并签字盖章，报学生工作部（处）审批并办理。获得助学贷款资格的学生名单于入学1个月后报学生工作部（处）。
第二十八条  申请助学贷款未获批准或贷款额小于应缴学费的学生，由学生工作部（处）进行催缴工作并统一报送名单给财务处，学生应于当学年第一学期期末前缴清学费。
第二十九条  申请助学贷款获得批准的学生，在贷款获批准前已缴学费的，退回当年已缴学费。
第五章  欠费催缴和处理
第三十条  学生工作部（处）和财务处共同牵头，组织各学院做好学生按时缴费工作和欠费催缴工作，招生就业处、教务处、财务处、各学院等相关单位应齐抓共管，相互配合，共同完成收费管理工作。
第三十一条  各学院负责在学生工作部（处）组织下做好本学院学生按时缴费工作和欠费催缴工作。如确因家庭经济困难无法缴费的，可申请缓缴或助学贷款，毕业生由各学院在学生工作部（处）组织下落实与学生签订期限内补交诚信协议。
第六章  附  则
第三十二条  严格执行教育收费公开公示制度，在招生简章和新生录取通知书中明确学分制收费方式、收费项目、收费标准，在校内通过校园网、公示栏、公示墙等多种方式，将学分制收费项目、收费标准等学分制收费有关内容及收费投诉举报电话等予以公示。
学年末对学生当年按照学分制收费缴纳学费的详细情况形成清单，并以适当的方式告知学生本人。
第三十三条  本办法自发布之日起施行，由财务处、教务处、学生工作部（处）负责解释。

公开方式：主动公开
  华南农业大学校长办公室                 2018年6月26日印发

—8—
—7—